
Ročník XVIII    prosinec 2024    čtvrtletní zpravodaj obce Vysoké Popovice 

 70 



• Dětem do školy jsme pořídili klimatizaci do tříd a školní družiny za účelem 
chlazení prostoru. 

• Do místní hasičky jsme pořídili klimatizaci za účelem efektivnějšího vytápění 
prostoru, jenž je využíván Mladými hasiči i modeláři. 

• Dokončujeme jsme stavbu komunikace k místnímu zemědělskému družstvu. 

• Vyhlásili jsme výběrové řízení na stavbu Tělocvičny ZŠ Vysoké Popovice. 

• Do Doubí se nám nastěhoval vzácný bobr evropský. Situaci řešíme s odborem 
životního prostředí Rosice. 

• Podařilo se nám posílit dopravní spojení k nově elektrifikované trati o autobu-
sovou linku s hodinovým taktem k vlakovému spoji v Zastávce. 

NOVINKY V OBCI 

• Veškeré naše další plány se 
budou v příštím roce odví-
jet od přiznání či nepřizná-
ní dotace z Národní spor-
tovní agentury na stavbu 
Tělocvičny.  

 

• Ve spolupráci se Svazkem vodovodů a kanalizací bude vyhlášeno výběrové 
řízení na prodloužení vodovou k Příbrami a kanalizace k novostavbám za kos-
telem. Obě případné stavby budou spolufinancovány vlastníky připojovaných 
nemovitostí.  

CO PLÁNUJEME 

Vážení občané, 
obecní úřad Vysoké Popovice oznamuje, že poplatky za komunální odpad dle 
OZV č. 2/2021 a poplatky ze psů dle OZV č. 1/2019 lze uhradit buď v hotovosti 
na obecním úřadě v úředních hodinách, nebo na účet obce. 
Číslo účtu: 8723641/0100, V.S.: číslo popisné příslušné nemovitosti. 
Výše poplatků zůstává nezměněná: 

• komunální odpad 800,-Kč za osobu přihlášenou na TP, nebo za chalupu   

• za každého psa 200,- Kč. 
Tyto místní poplatky jsou splatné do 31. 5. 2025. 

Děkujeme za včasnou úhradu. 

POPLATKY V ROCE 2025 



prosinec 2024    Vysoké Popovice 

1. Schválení příspěvku na financování 
systému IDS JMK na rok 2025 

2. Schválení žádosti o poskytnutí veřej-
né finanční podpory pro rok 2025 pro 
spol. Dotyk II, o.p.s. 

3. Schválení ceníku za odběr suti na 
Sběrném místě odpadu Vysoké Popo-
vice   

4. Schválení podání žádosti o dotaci 
z prostředků Jihomoravského kraje: 
Podpora rozvoje venkova Jihomorav-
ského kraje pro rok 2025: DT 1 – Vý-
stavba, obnova a údržba venkovské 
zástavby a občanské vybavenosti – 
hřiště u školy p.č. 221/1 

5. Schválení podání žádosti o dotaci 
z prostředků Nadace partnerství: Sá-
zíme budoucnost: péče o mladé stro-
my – ošetření stromů na Příčkách u 
Smrčí 

6. Schválení realizací investiční akce 
"Novostavba tělocvičny ZŠ Vysoké 
Popovice" na pozemcích obce 

7. Schválení podání žádosti o dotaci na 
realizaci investiční akce "Novostavba 
tělocvičny ZŠ Vysoké Popovice" 
z příslušné výzvy dotačního programu 
Národní sportovní agentury 

8. Schválení zajištění finančních pro-
středků z rozpočtu obce na úhradu 
způsobilých a nezpůsobilých výdajů 
investiční akce "Novostavba tělocvič-
ny ZŠ Vysoké Popovice", které nebu-
dou kryty z poskytnuté dotace. Jedná 
se o 30% z CZV + nezpůsobilé výdaje. 

9. Schválení vyhlášení výběrového řízení 
na zhotovitele pro projekt Tělocvična 
ZŠ Vysoké Popovice – změna: původ-
ně v programu: Vzetí na vědomí 

10. Schválení Příkazní smlouvy č. SML-Z-
PT-24-86 se spol. Plus Tender, s.r.o. 
na administraci výběrového řízení 
na zhotovitele pro projekt Tělocvič-
na ZŠ Vysoké Popovice  

11. Schválení Příkazní smlouvy č. SML-Z-
PP-24-326 se spol. Plus Projekt, 
s.r.o. nazajištění dotačního financo-
vání pro projekt Tělocvična ZŠ Vyso-
ké Popovice 

12. Vzetí na vědomí RO 6/2024 
13. Vzetí na vědomí RO 7/2024 
14. Schválení návrhu rozpočtu obce Vy-

soké Popovice na rok 2025 
15. Schválení návrhu střednědobého 

výhledu rozpočtu obce na roky 2026 
- 2027 

16. Schválení návrhu rozpočtu ZŠ a MŠ 
Vysoké Popovice na rok 2025 

17. Schválení návrhu střednědobého 
výhledu rozpočtu ZŠ a MŠ Vysoké 
Popovice na roky 2026 -  2027 

18. Schválení Smlouvy o výpůjčce s Řím-
skokatolickou farností Vysoké Popo-
vice na pozemek p.č. 2/1 

19. Schválení Smlouvy o zřízení věcného 
břemene na stavbu s názvem 
„Vysoké Popovice, ul. K Příbrami – 
rekonstrukce komunikace, výstavba 
chodníku a dešťová kanalizace“ – 
uložení dešťové kanalizace – s Jiho-
moravským krajem 

20. Schválení Smlouvy o zřízení věcného 
břemene na stavbu s názvem 
„Instalace solárního svítidla veřejné-
ho osvětlení – patka sloupu“ s Jiho-
moravským krajem 

21. Vzetí na vědomí RO 8/2024 

Výpis z veřejného zasedání zastupitelstva obce č. 5/2024 ze dne 20.11.2024 



CENÍK ODBĚRU SUTI 

Zastupitelstvo obce schválilo na svém veřejném zasedání usnesením č. 5/4/2024 
ceník odběru suti, stanovený kvalifikovaným odhadem: 

• 1 přívěsný vozík větší (750l)       cena 750,- Kč 

• 1 přívěsný vozík menší  (400l)     cena 400,- Kč 

• 1 kolečko (20l)                               cena 20,- Kč 

• 1 kbelík (10l)                                  cena 10,- Kč 
Částky budou vybírány obsluhou SM na místě v hotovosti. O úhradě bude vydán 
pokladní doklad. Platnost od 23. 11. 2024. 

V září se narodil Jakub Posádka, 

v říjnu Vilém Šprdlík. 

Gratulujeme k miminku a přejeme 

zdaví, štěstí a spokojenost. 

V říjnu zemřel pan Jan Horký. 

Vaše vzpomínky v srdci zůstanou.  

Přijměte naši upřímnou soustrast. 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 



Hned v září nás navštívila 
paní spisovatelka Michaela 
Fišarová a společně se svým 
kolegou hercem Milanem 
Reilem nám představili nové 
knihy pro děti. Herecký přednes knih byl opravdovým zážitkem. Některé knihy 
jsme zakoupili do školní knihovny a jsou k zapůjčení pro naše žáky ve škole. 
Již tradičně jsme se zúčastnili mezinárodního projektu Záložka spojuje školy, spo-
jili jsme se se Základní školou s Mateřskou školou Trenčianská Štiavnička. Jejich 
škola je stejně velká jako Popovická. Naši žáci připravili pro své kamarády na Slo-
vensku záložky do knih, a ještě jsme přidali knihy a sladkosti. Podobný balíček 
nám dorazil také ze Slovenska. 

V říjnu proběhl již třetí ročník mezinárodní soutěže v anglickém jazyce WocaBee. 
Soutěž proběhla pod záštitou Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. Naši 
žáci se zúčastnili poprvé a hned zabodovali. Třeťáci se umístili na dvacátém místě 
v okrese Brno-venkov a čtvrťáci zabodovali na třetím místě a postoupili do kraj-
ského kola. To proběhlo na začátku listopadu. Zde jsme se umístili na krásném 
patnáctém místě. Tento úspěch jsme oslavili dětským šampaňským. Během těch-
to her si žáci rozšířili svou slovní zásobu a zdokonalili se ve čtení příběhů. 
Poslední den října se škola proměnila v rejdiště čarodějnic, skřítků, kostlivců 
a další strašidelné havěti. Tento den proběhl projekt na téma Halloween. Uzpů-

ZÁKLADNÍ ŠKOLA - PODZIM VE ŠKOLE 

prosinec 2024    Vysoké Popovice 



sobili jsme mu všechny vyučovací předměty 
a žáci se tedy mohli vyřádit. 
Předvánoční jarmark jsme opět připravili 
s dětmi, rodiči a zaměstnanci školy. Společně 
jsme vyrobili adventní věnce, kytice, svícny a 
drobné dárky. Po rozsvícení stromečku vy-
stoupili naši žáci z MŠ i ZŠ s pásmem básní a 
písní, které si celý měsíc trénovali. Slavnostní 
atmosféru doplnilo taneční vystoupení POP-
OF kroužku, který probíhá v naší škole. Po-
tom jsme si popovídali pod rozzářeným stro-
mem při horkém nápoji a společně jsme se 
naladili na předvánoční čas. K tomuto nala-
dění jsme se pokusili dopomoci i výzdobou 
školy a jejího okolí, při které jsme s dětmi 
probrali české vánoční tradice. 
Mikulášská nadílka proběhla ve škole 4. prosince jako příprava na opravdového 
Mikuláše. Čerti si žádného žáčka neodnesli, takže máme ve škole samé hodné 
děti.  
V pondělí 9. prosince proběhla tradiční vánoční besídka mateřské školy, které se 
kromě rodičů zúčastnili i babičky a dědečkové.  
Žáci a zaměstnanci Vám přejí krásné a klidné Vánoce a šťastné vykročení do ná-
sledujícího roku. 

Za kolektiv školy sepsali Iva Poláková a Zdeněk Kříž 



prosinec 2024    Vysoké Popovice 

Jako již tradičně, první říjnová sobota patří soutěži v hasič-
ských disciplínách, tzv. TFA – HASIČI BEZ OHNĚ, kterou pořá-
dají hasiči Rosice za podpory MHJ. Ani tentokrát tomu nebylo 
jinak, a byť bylo deštivé a celkem chladné počasí, naše mladé 
hasiče to neodradilo a soutěže se zúčastnili v hojném počtu.  
O tom, co v rámci této soutěže musí každý účastník zdolávat, 
jsme vás již informovali, proto možná jen krátké připomenutí: 
zapojení hadice na mašinu a proudnici, otáčení pneumatik, 
přeskok přes bariéru, hammer box, odtažení figuríny, smotání hadice, odtažení ka-
nystru s vodou, stahování hadice + mladší žáky čekaly schody v krytu. 
Mladí hasiči bojovali a díky jejich zásluze se můžeme pyšnit dalšími úspěchy, a to 
konkrétně dvěma poháry v kategorii přípravka (2. a 3. místo), pozn. dále obsadili 

v této kategorii i 4., 5. a 6. místo…   V kategorii mladší žáci jsme dosáhli nejlepšího 
ocenění na 6., 10. a 12. místě, a kdyby se v rámci disciplín motali i hadice, jistě by-
chom byli na lepších pozicích, protože to je naše velká zbraň! A jediná účastnice 
v prémiové kategorii starší žáci, která stále spadá do „našich řad“, obsadila skvělé 8. 
místo! 
Velká poklona všem soutěžícím, že to v takovém počasí nevzdali, bojovali a opět za 
obrovské podpory rodičů ukázali, že mladí hasiči z Vysokých Popovic mají přední mís-
ta jistá!  
P.S: Od listopadu máme možnost jednou za 14 dní trénovat v tělocvičně základní ško-
ly – ještě jednou velký dík vedení školy a paní učitelce Polákové za tuto možnost!  

Veronika Ingrštová, instruktor 

HASIČI BEZ OHNĚ 



Kalendář Country rádia 2025 
Již osmým rokem spolupracuji s rozhlaso-
vou stanicí Country rádio. A právě nyní je 
na světě nový kalendář. Výtvarně jsem 
zpracoval dvanáct známých písniček 
a doplnil je o tváře zpěváků. A jak trefně 
píší na webovkách rádia: „Hvězdné hity 
v obrazech mohou zdobit Váš „vigvam“ po celý rok 2025!“  
Tak neváhejte a pořiďte si ho. Zájemci z Vysokých Popovic a okolí nemusí kalen-
dář objednávat a platit poštovné. Můžete si ho koupit přímo u mne na adrese 
Vysoké Popovice 78.        Dan Růžička 

 

FOTBALOVÝ KLUB SK VYSOKÉ POPOVICE 

Muži SK Vysoké Popovice ani na rekultivovaném hřišti, 
které nám v plné výši 200 tisíc korun zafinancovala 
obec, nedokázali vyhrát ani jeden domácí zápas. S je-
diným bodem doma, celkovými dvanácti body a skóre 
20:34 skončili po podzimní části na jedenáctém místě 
z celkem čtrnácti mužstev. 
S koncem roku bych chtěl poděkovat všem, kteří se 
starali o hladký průběh nejen této podzimní sezony, 
ale i těch minulých, a do jarních kol bych našim 
mužům rád popřál mnoho úspěchů. 
 

Přeji všem příznivcům fotbalu  Veselé Vánoce a šťastný nový rok 2025! 
              Dadla, předseda                                                                       

TIPY NA DÁREK 



prosinec 2024    Vysoké Popovice 

Publikace „Junácká stezka“ 
Nedávno vyšla knížka kreslených seri-
álů skautských legend. Najdete v ní 
šest příběhů, které nakreslili čtyři vý-
tvarníci – K. Zeman, J. Petráček, 
M. Kocián a D. Růžička. V „doslovu“, 
který fundovaně napsal M. Krejčí, se 
navíc dozvíte spoustu souvisejících 
zajímavostí. Publikaci pod názvem 
„Junácká stezka“ můžete objednat 
v  e-shopu nakladatelství Vybíral 
na webových stránkách www.verneovky.cz.     Dan Růžička 

Vážení obyvatelé Vysokých 
Popovic, 
rádi bychom Vás touto cestou 
informovali o naší pečovatel-
ské službě, která působí na 
území Vaší obce, a o tom, 
jakou pomoc jsme obyvate-
lům Vysokých Popovic poskyt-
li v uplynulých 12 měsících.  
 

Naši pomoc poskytujeme lidem, kteří z různých důvodů potřebují pomoc druhé osoby, 
a zároveň si přejí nadále žít doma ve své domácnosti. Nejčastěji pomáháme seniorům a 
osobám se zhoršujícím se zdravotním stavem či zdravotním omezením. Pomoc poskytu-
jeme i rodinám s dětmi, které se ocitnou v náročné životní situaci (např. onemocnění 
rodiče nebo dítěte, narození vícerčat apod.). Pečovatelská služba také podporuje pečují-
cí, kteří celodenně pečují o své blízké, aby na náročnou péči nebyli sami a bylo jim v péči 
odlehčeno. 
Naše pomoc je poskytována ve všední dny od 6:30 do 21:00, o víkendech a ve státní 
svátky od 6:00 do 21:00. Naše pečovatelky dochází k uživatelům domů, kde jim poskytují 
potřebnou péči. 
Pečovatelská služba je poskytována za úhradu (na Úřadě práce Rosice lze požádat o pří-
spěvek na péči, který uživatelé využívají k úhradě služeb). Aktuální ceník je dostupný na 
našich internetových stránkách, případně si jej vyžádejte u sociálních pracovníků, kteří 
Vám také vysvětlí, jakým způsobem je služba účtována. 
Jakou pomoc poskytujeme 
Našim uživatelům nejčastěji pomáháme: 
• při provádění osobní hygieny (sprchování, koupání, hygiena na lůžku, pomoc při pou-

žití WC, výměna inkontinenčních pomůcek) a oblékání,  
• při bezpečném pohybu v domácnosti (přesuny z lůžka na vozík, podpora při pohybu 



v domácnosti), 
• při přípravě a podávání stravy, při zajištění nákupů potravin, 
• během pohybu mimo domácnost – jedná se např. o doprovody k lékařům a na úřady 

(sanitním vozem nebo za využití senior taxi), 
• se zprostředkováním kontaktu s lékaři, úřady apod. formou pochůzek. 
Od července 2024 může pečovatelská služba poskytovat pomoc s novými úkony. Kon-
krétní se jedná o:  
• Dohled nad jednáním osoby závislé na pomoci: Jedná se o osobní návštěvu pracov-

níka v domácnosti uživatele s cílem zajistit bezpečnost uživatele, předcházet nebez-
pečným situacím, případně poskytnout dohled na to, že je uživatel v pořádku a má 
zajištěny své potřeby.  

• Pomoc při komunikaci vedoucí k uplatňování práv a oprávněných zájmů: Uživate-
lům je poskytována pomoc při komunikaci s úřady a dalšími institucemi, aby mohli 
uplatňovat svá práva a oprávněné zájmy. Nejedná se o odborné ani právní poraden-
ství, ale např. o pomoc při vyplňování formulářů, psaní písemných žádostí, pomoc při 
telefonické nebo elektronické komunikaci s úřady.   

• Pomoc při vyřizování běžných záležitostí: Uživatelům je poskytována pomoc při vyři-
zování běžných záležitostí, které mohou zahrnovat osobní, domácí a další každodenní 
úkoly. Cílem je podpora a udržování soběstačnosti uživatelů.  

 

Kromě výše popsané pomoci poskytujeme všem obyvatelům Vysokých Popovic bezplat-
né základní sociální poradenství, v rámci kterého předáváme např. informace o dalších 
sociálních službách, dostupných sociálních dávkách, kompenzačních, inkontinenčních a 
jiných vhodných pomůckách. V rámci tohoto poradenství nabízíme také bezplatnou ná-
vštěvu pečovatelky v domácnosti, která pečujícím, kteří chtějí pečovat sami bez naší 
pomoci, ukáže, jak bezpečně a komfortně provádět např. hygienu na lůžku, výměnu in-
kontinenčních pomůcek, polohování na lůžku nebo přesuny z lůžka na vozík.  
Naše pečovatelská služba s ohledem na dobrou dostupnost běžných komerčních služeb 
neposkytuje až na oprávněné výjimky pomoc s velkými úklidy a periodickými týdenními 
úklidy - tuto pomoc našim uživatelům v případě zájmu pomůžeme zprostředkovat. Naše 
pečovatelky v rámci běžného úklidu pomáhají uživatelům především s každodenními 
činnostmi, které s ohledem na svůj zdravotní stav nezvládnou provést, jejich provedení 
komerční úklidovou službou není možné nebo pomoc nemůže poskytnout rodina či blízcí 
(např. umývání nádobí, pomoc při praní a skládání prádla, pomoc při stlaní lůžka a pře-
vlékání lůžkovin, pomoc při vynášení odpadků apod.).  
 

Co udělat, pokud naši pomoc potřebujete 
V případě, že Vy nebo Vaši blízcí potřebujete naši pomoc, kontaktujte nás. Zahájení po-
moci z naší strany předchází sociální šetření. Jedná se o schůzku v domácnosti zájemce o 
službu, kde se domlouváme na tom, jakou pomoc z naší strany potřebujete a jak tato 
pomoc bude probíhat. Na sociální šetření chodí sociální pracovník a pečovatelka, která 
bude zájemci o službu nejčastěji pomáhat.  
Jestliže nemůžeme z kapacitních důvodů pomoc zahájit v požadovaném termínu, Vaši 
žádost v případě zájmu zařadíme do evidence zájemců o službu odmítnutých 



z kapacitních důvodů. Více informací k evidenci zájemců o službu a k tomu, jak jsou žá-
dosti posuzovány, Vám předají sociální pracovníci.  
Podoba pečovatelské služby ve Vysokých Popovicích 
Za posledních 12 měsíců naše služba pravidelně pomáhala 4 obyvatelům Vysokých Popo-
vic. Pečovatelky uživatelům pomáhaly a pomáhají především při pomoci s hygienou, s 
výměnou inkontinenčních pomůcek, s oblékáním, s přípravou a podáváním jídla a pití, a 
při vyřizování drobných pochůzek a nákupů. Naši uživatelé jsou většinou již ve 
vyšším seniorském věku a mají výrazně zhoršenou mobilitu. Jejich pečující a blízcí stále 
chodí do práce nebo sami mají zdravotní obtíže. Díky spolupráci rodiny a pečovatelské 
služby mohou naši uživatelé nadále žít doma, dle svých zvyklostí, v blízkosti lidí a míst, 
které mají rádi.   
Pro více informací navštivte naše internetové stránky nebo nás telefonicky kontaktujte.  
Kontakt: Penzion pro důchodce Rosice, příspěvková organizace 
Kaštanová 1223, Rosice, www.penzionrosice.cz 
 

Ředitelka – sociální pracovnice Bc. Jana Tomšíková:  
546 125 590,723 278 412; tomsikova@penzionrosice.cz 
Vedoucí pečovatelské služby – sociální pracovnice Bc. Adéla Kavková:   
546 125 593, 730 164 489; kavkova@penzionrosice.cz 
Sociální pracovník Mgr. Petr Hytych: 705 679 109; hytych@penzionrosice.cz 

prosinec 2024    Vysoké Popovice 

Poslední vodní plo-
chou v intravilánu 
obce byl rybník pod 
základní školou. Vý-
pusť v hrázi byla situ-
ována v prostoru 
dnešních kontejnerů 
na tříděný odpad. 
V létě byl vítaným 
útočištěm vodní drů-
beže, v zimě sem pak 
vedly kroky bruslařů.  
Už v 70. letech minu-
lého století se bez 
čištění stal spíš bahni-
tou plochou, 
v následujícím deseti-
letí byl postupně za-
vezen komunálním 

VYSOKÉ POPOVICE V MINULOSTI 



Tuto tradici dodržujeme s dětmi o Štědrém dnu každý rok. S lucerničkou vyrážíme 
do popovického kostela připálit si světýlko z Betléma a potom si tento symbol Vá-
noc, klidu a míru přinášíme domů. Mihotavý plamínek střežíme před poryvy větru 
a občas je to hodně napínavé. Jednou jsme se dokonce museli do kostela vracet. 
O to cennějším pokladem pro nás potom hořící Světlo doma bylo.  
Doposud jsem o Betlémském světle věděla jen to, že plamínek pochází z betlémské 
jeskyně, kde se podle tradice narodil Ježíš Kristus, a je následně skauty přepravován 
do celého světa. Kde se ale tento zvyk vzal a jak je starý?  
Tradice Betlémského světla má podle pověsti své kořeny ve středověku. Legenda 
praví, že na přelomu 11. a 12. století, během křížových výprav, slíbil jeden mladý 
rytíř, že pokud bitvy přežije a se vrátí domů, přinese plamínek z betlémské baziliky 
do svého rodného města Florencie. Po třech letech, těsně před Vánoci, se skutečně 
i s plamínkem vrátil domů. Střežil ho během náročné cesty přes pouště a moře, aby 
jej nakonec umístil v místním kostele, odkud si jej lidé roznášeli do svých domovů. 
Svíčka však dohořela, světýlko vyhaslo a pro nové se napřesrok už nikdo nevypravil.  
Současná tradice Betlémského světla začala až v roce 1986 a je až neuvěřitelné, 
že má tak trochu české kořeny. Stojí za ní rakouská umělkyně Ada Brandstetterová, 
narozená ovšem v Plané u Tachova. Ta byla oslovena, aby v rakouské televizi zorga-
nizovala vánoční sbírku pro postižené děti. Ada si vzpomněla na oslavu Vánoc 

ze svého dětství, kdy si z kostela 
odnášela zapálenou svíci jako 
symbol zrození. Pro ozvláštnění 
sbírky tak poslala jedno tělesně 
postižené dítě do Betléma, aby 
zapálilo svíci v betlémské bazili-
ce a přivezlo ji zpět do Lince. Na 
tento počin už se nezapomnělo 
a roku 1988 jej v krásnou tradici 
proměnili rakouští skauti, kteří 
začali plamínek každoročně šířit 
do dalších zemí. 

SVĚTLO Z BETLÉMA 

odpadem a na vzniklé ploše vzniklo dětské hřiště. Vždy koncem června je centrem 
pouťových radovánek, postupně se zde konají i další společenské akce (den dětí, 
pohádkový les apod.). Významnou novinkou pak bylo zprovoznění sezónního občer-
stvení v režii obce v roce 2022 (Pyxla). Před deseti lety zmizely z hráze letité topoly, 
které ještě rybníček připomínaly. 



prosinec 2024    Vysoké Popovice 

Už 36 let je tak Betlémské světlo symbolem míru a naděje, který spojuje lidi napříč 
kontinenty. Každý rok je vybráno dítě, které vykonalo mimořádný čin, aby zapálilo 
plamínek v Betlémě. Tento plamínek je pak přepraven do Vídně, kde je během eku-
menické bohoslužby předáván delegacím skautů z různých koutů světa (kromě ev-
ropských zemí se v roce 2001 k tradici připojily Spojené státy americké spolu 
s Islandem a Grónskem a v roce 2009 také Kanada). Čeští skauti se k této tradici při-
dali na Vánoce v roce 1989 a od té doby převážejí každý rok vlakem plamínek 
z Vídně do Brna a odtud jej pak opět vlakem rozvážejí do všech koutů země. Světlo 
je pak dostupné na různých veřejných místech, jako jsou kostely, knihovny nebo ná-
městí, a lidé si jej mohou odnést domů, aby jim připomínalo narození Ježíše Krista 
a poselství míru a klidu Vánoc. V letošním roce bude Betlémské světlo do Vídně slav-
nostně přivezeno 14. prosince, hned následující den bude z Vídně dopraveno do 
Brna a v sobotu 21. 12. bude rozváženo po celé České republice a dorazí tím pádem 
i k nám, do Vysokých Popovic, kde nám bude jistě po celé svátky k dispozici v našem 
kostele. 
Přeji Vám krásné Vánoce plné klidu a pohody prozářené třeba právě Světlem 
z Betléma.          Alena Blatanová 





prosinec 2024    Vysoké Popovice 



POVYK, čtvrtletní zpravodaj obce Vysoké Popovice * Toto číslo vyšlo 20. prosince 2024 

Vydává Obecní úřad Vysoké Popovice – místním občanům zdarma  
Šéfredaktor, jazyková úprava:  Mgr. Alena Blatanová 
Technická a grafická úprava: Kopírovací centrum Pamiro team, Rosice 
E-mailová adresa pro zasílání příspěvků, případně inzerce: obec@vysoke-popovice.cz 
Evidenční číslo Ministerstva kultury ČR: MK ČR E 17615   

mailto:obec@vysoke-popovice.cz

